inicial. A RBC estimada foi superior a um, demonstrando a viabilidade do projeto

implantado.

Tabela 9 - Valor Presente Líquido (VPL), Taxa interna de Retorno (TIR),
Período de Retorno do Capital (PRC) e Relação Benefício Custo (RBC),
como indicadores na viabilidade econômica do cultivo de L. vannamei em
sistema de bioflocos no sul da Bahia.

Indicadores

VPL (R$) R$ 3.980.853,42

TIR (%) 41%

PRC (anos) 2,38

RBC 2,76
Fonte: Do autor.

Baseado na análise de sensibilidade foi possível compreender o

comportamento econômico da carcinicultura. As Tabelas 10 e 11 mostram os

diferentes cenários criados para avaliar a sensibilidade do cultivo às variações de

preço de venda, custos com ração e sobrevivência final. O projeto foi considerado

viável quando apresentou TIR acima de 10% e PRC inferior a 5 anos.

33

Tabela 10 - Taxa Interna de Retorno (TIR), de acordo com a variação no preço de venda, nos custos
com ração e na sobrevivência. Valores apresentados em porcentagem. Valores de TIR destacados
representam taxas menores que a TMA (10%) e, em negrito, representam os valores dos cenários
base.
   Preço de venda
   -20% -10% Base

Custos com ração

-40% 32,0% 41,0% 50,0%
-20% 28,0% 37,0% 46,0%
Base 23,0% 32,0% 41,0%
+20% 18,0% 28,0% 37,0%
+40% 13,0% 23,0% 32,0%

Sobrevivência
-20% 4,0% 12,0% 20,0%
-10% 14,0% 22,0% 31,0%
Base 23,0% 32,0% 41,0%

Fonte: Do autor.

Tabela 11 - Período de Retorno do Capital (PRC), de acordo com a variação no preço de venda, nos
custos com ração e na sobrevivência. Valores apresentados em anos. Valores de PRC destacados
representam retorno em mais de 5 anos e, em negrito, representam os valores dos cenários base.
   Preço de venda
   -20% -10% Base

Custos com ração

-40% 3,00 2,38 1,97
-20% 3,44 2,65 2,16
Base 4,03 2,99 2,38
20% 4,87 3,43 2,64
40% 6,16 4,02 2,98

Sobrevivência
-20% 11,48 6,52 4,55
-10% 5,97 4,10 3,12
Base 4,03 2,99 2,38

Fonte: Do autor.

A partir dos dados obtidos, pode-se observar como os fatores

dependentes das flutuações de mercado, preço de venda e custos com ração,

apresentam pouca influência na viabilidade quando analisados separadamente.

Porém, quando associados, sugerem a inviabilidade do projeto, como visto no

cenário com redução do preço de venda em 20% e aumento nos custos com ração

em 40%.

Estes são fatores críticos, visto que suas variações independem do

produtor. O preço de venda pode ser controlado apenas em pequenos mercados,

onde produtos frescos, de qualidade e sustentáveis são mais valorizados pelo